
Listopad a Prosinec - 2024 
 
ZPRAVODAJ SONS A TYFLOCENTRA SEMILY 

Archivní 570, Semily 

e-mail: semily-odbocka@sons.cz 
web: www.sons-semily.info  a  www.sons.cz/semily  

    e-mail: semily@tyflocentrum-lb.cz 
web: http://tyflocentrum-lb.cz 

mailto:semily-odbocka@sons.cz
http://www.sons-semily.info/
http://www.sons.cz/semily
mailto:semily@tyflocentrum.cz
http://tyflocentrum-lb.cz/


   2 

 

Návštěvní dny v SONS a TyfloCentru Semily 
 

Pondělí  8:30 - 16:30 hod. - SONS  
Úterý 8:00 – 11:30 hod. - TyfloCentrum 
Středa 8:00 - 16:00 hod. - SONS +TyfloCentrum 
Čtvrtek  8:00 - 16:00 hod. - SONS + TyfloCentrum 

Plánované akce i mimo klubovnu 

Pátek  zavřeno 

 

Kontakty:  SONS 
 
Pavel Paldus    778 441 502 

předseda  semily-odbocka@sons.cz    
  paldus@sons.cz  

 
Jiří Večerník   778 702 400 

pracovník odbočky  vecernik@sons.cz 
 
 

Kontakty:   TyfloCentrum 

semily@tyflocentrum-lb.cz 

 
Vlasta Křapková    736 679 515 

 

Klára Votrubcová  778 782 979 
 

 
 

mailto:semily-odbocka@sons.cz
mailto:paldus@sons.cz
mailto:vecernik@sons.cz
mailto:semily@tyflocentrum-lb.cz


   3 

MOTTO: 
Nejsme organizace, která za nevidomé rozhoduje a 
jedná; jsme nevidomí občané, kteří rozhodují a 
jednají sami za sebe. 
Zásady našeho počínání jsou: 
svépomoc, partnerství, solidarita, úcta k lidské 
důstojnosti ,svobodná volba, zdravý rozum. 
 
Pro případné dobrovolné dárce uvádíme číslo 

účtu naší odbočky: 

3843741329/0800 
 

Společenská kronika: 

 V měsíci listopad a prosinec oslaví narozeniny: 
 

    Martinová Věra 
    Palounek Petr 
    Kubešová Helena  
    Lánská Zdeňka  
    Dočekal Štěpán  
 
Přejeme Vám pevné zdraví, štěstí a hodně lásky.  
 
PRAVIDELNÁ SCHŮZKA RADY SONS 
Rada odbočky se sejde ke svému jednání ve středu   
13.11. 2024 v 8:00 hod. v klubovně.   
 



   4 

SONS a TyfloCentrum Vás zvou na tyto akce:       

 

Na každou akci je nutné přihlásit svou účast!  
 

* Případná změna programu vyhrazena … 

 

7.11.Přednáška o včelařství 
S ochutnávkou v klubovně. 
Setkání v klubovně od 12hod. 
Předpokládaný konec 16hod. 

 

14.11.Oblastní shromáždění SONS 
AC MIX Bar ( u Celerů) 
Začátek akce od 13hod. 

 

21.11.Zvířetice  
Výstava Vojtěcha Kubašty – betlémy, 
prostorové obrazy a vánoční stromečky. 
Oběd zajištěn. 
Odjezd z autobusového nádraží 8:50hod. 
Předpokládaný návrat 17:03hod. 
 
 



   5 

28.11. Vánoční tvoření6Vyrobíme si 

krásný dřevěný betlém. 
Začátek akce od 12hod.v klubovně. 
Předpokládaný konec akce v 16hod. 
 

5.12.Vánoční besídka 
Nácvik sebeobsluhy 
Začátek akce od 12hod.v klubovně. 
Konec akce dle zájmu účastníků. 

Od 9.12.2024 bude odbočka SONS a 
TyfloCentrum Semily pro veřejnost 
uzavřena. Pravidelný provoz bude obnoven 
od 6.1.2025.Těšíme se na setkání s Vámi 
v novém roce. 

 

Příjemné prožití 
vánočních svátků 
a štastný nový rok 
všem členům a klientům 
přeje SONS aTyfloCentrum 



   6 

 
 

Listopad 
 
Co můžete udělat na zahradě v listopadu? 

1. Listí a zase listí Je váš trávník posetý hromadou listí? ... 

2. Zastřihněte živý plot. ... 

3. Přesaďte stromky a keře. ... 

4. Zalijte stromy. ... 

5. Vyprázdněte nádoby na vodu. ... 

6. Vysaďte jarní okrasné cibuloviny. ... 

7. Připravte si posyp a lopatu. 

Co kvete v listopadu? 
V listopadu kvete již pár posledních trvalek. Dokvétají pozdní 
drobnokvěté chryzantémy (Dendranthema). Dále kvetou vřesy 
(Calluna) drobnými růžovými nebo karmínovými květy. Z cibulovin ještě 
mohou záhony zdobit květy pozdních šafránů (Crocus). 
 
2. listopadu 
- vzpomínka na všechny věrné, zesnulé, památka všech věrných 
zemřelých, vátek zesnulých, Památka zesnulých či lidově Dušičky, 
která připadá na 2. listopadu, je v římskokatolické církvi dnem 
liturgického roku, kdy se církev modlí za duše v očistci. 
 
11. listopadu 

-„Svatý Martin přijíždí (nebo přijede) na bílém koni“, to je jedna z 

nejznámějších pranostik vážících se k 11. listopadu. Souvisí s tím, že 

právě v této době se poprvé v začínající zimní sezoně tvoří sněhová 

pokrývka nebo aspoň dorazí významnější sněžení. 

 
17. listopadu 
-den 17. listopad oslavujeme jako státní svátek (jsou všechny obchody 
otevřeny) v České republice a na Slovensku. Tento den si 
připomínáme Boj za svobodu a demokracii a důležitou roli, kterou v 
tomto boji sehráli studenti v tento den roku 1989. 
  



   7 

 

Prosinec 
Co můžete udělat na zahradě v prosinci? 

1. Sklízejte zeleninu 

2. Dosaďte česnek 

3. Nahrnujte sníh k rostlinám 

4. Opravte nářadí a nástroje 

5. Bylinky chraňte před mrazem 
6. Kontrolujte uskladněnou úrodu 

 
Prosinec je obdobím vegetačního klidu, stromy jsou bez listí, v lese 
nekvetou žádné rostliny. Lesní zvěř je neaktivní a ze svých úkrytů 
vylézá pouze za potravou, někteří živočichové spí zimním spánkem. 
Která zvířata v zimně spí? 
Zimní spánek, neboli hybernace se u nás například týká : ježků, 
netopýrů, plšů a plšíků, křečků a syslů.  

      
Co slavíme v prosinci 

• 1.prosince první adventní neděle-začátek liturgického roku. 
• 4.prosince svatá Barbora. 

• 5.prosince Mikulášská obchůzka. 

• 8.prosince druhá adventní neděle. 

• 13.prosince svatá Lucie. 

• 15.prosince třetí adventní neděle 

• 21.prosince zimní slunovrat v 10:19hod.  

• 22.prosince čtvrtá adventní neděle. 

• 24.prosince Štědrý den 
o Se Štědrým dnem a zejména Štědrým večerem je 

spojeno množství předkřesťanských i křesťanských 
vánočních zvyků a pověr, například štědrovečerní večeře, 
rozsvěcování vánočního stromečku a rozbalování dárků 
nebo pověra, že kdo se během dne postí, uvidí večer 
zlaté prasátko. 

• 31.prosince Silvestr 
 



   8 

 

Proč se říká Silvestr? 

Podle českého a slovenského kalendáře má svátek 31. prosince 
(protože 31. prosince 335 zemřel papež Silvestr I.), tedy na konci roku, 
proto na tento den připadají silvestrovské oslavy. 
 

Kdo slaví první Silvestra? 

Dnes tak na Samoi vítají Nový rok mezi prvními na světě. Zatímco na 
Vánočních ostrovech oslavují Nový rok, na Havaji se teprve připravují 
na oslavu Silvestra. 
 

Kde se neslaví Vánoce a Silvestr? 
Maledivi : Vánoce jako takové a Silvestr či Nový rok se na Maledivách 
neslaví, protože jsou Maledivy muslimskou zemí a Vánoce jsou svátky 
křesťanské. "Silvestr" a Nový rok je v muslimském kalendáři pokaždé 
jinak. 

-Tchaj-wan : “Tchajwanci Vánoce neslaví. Jsou to většinou buddhisté 

nebo taoisté. Vánoce znají jen z televize a internetu,“Většina 
Tchajwanců neví nic o pravém smyslu Vánoc, ale bere je zkrátka jako 
něco hezkého ze západní kultury.” 
 
Co se nesmí dělat na Silvestra? 
Rozhodně byste se měli vyvarovat praní a věšení prádla, neboť tyto 
činnosti mohou přinést neštěstí či dokonce smrt do rodiny. 
Nedoporučuje se také nic vynášet z domu či bytu – daná věc by vám 
mohla celý příští rok chybět. Zametání by se také nemuselo vyplatit, 
mohli byste si vymést štěstí z domu. 

Mějte lásku v srdci a úsměv na tváři . 
 
 

Aktivity spolku jsou realizovány za finančního přispění Úřadu 
vlády České republiky. Aktivity a zveřejňované texty 

nereprezentují názor Úřadu vlády České republiky, který 
zároveň neodpovídá za jejich obsah. 

Vydávají: SONS a TyfloCentrum Semily. Pro své 
členy, klienty a příznivce - NEPRODEJNÉ! 


	SONS a TyfloCentrum Vás zvou na tyto akce:

